
令和 6年度 保護者アンケート結果について 

令和 6 年度に実施いたしました保護者アンケートには、多くのご意見や温かいお言葉をいただきました。 

ご協力いただきました保護者の皆さまに、心より感謝申し上げます。 

以下に、若松第三幼稚園のアンケート結果の一部をまとめました。 

■ よかった点 

・先生方が元気で温かく、子ども一人ひとりを丁寧に見守ってくださっている点に安心感がありまし

た。 

・園庭が広く、子どもたちが体をたくさん動かして過ごせる環境が整っていました。 

・行事や預かり保育での習い事など、さまざまな経験をさせてもらえました。 

・ドキュメンテーションや日々の連絡が丁寧で、園での様子を知ることができて嬉しかったです。 

・保護者の声にも耳を傾け、環境づくりを工夫してくださっていることに感謝しています。 

■ 印象に残った行事 

・おもちゃまつりでは、子どもたちが緊張しながらも頑張る姿に感動しました。 

・運動会では、組立体操やバルーン演技など集団での表現を通して成長を感じました。 

・保育参観では、家庭では見られない子どもの姿に感動し、他のお子さんの成長も感じられました。 

・夏祭りやハロウィンなど、保護者や地域との交流も含まれた行事が楽しかったです。 

・十日市ごっこなどの伝統行事を体験できたことも良い思い出となりました。 

■ ご意見・ご要望と対応に向けて 

・運動会や行事の全学年合同開催を望む声がありました 

 → 今後の行事運営の在り方を検討してまいります。 

・お知らせの時期に差があるとのご指摘  

→ コドモン配信と紙のおたよりの時期をできるだけ統一するよう努めます。 

・コドモンの行事情報が探しにくい 

 → 一部掲示物の活用や表記の工夫を検討してまいります。 

・PTA 役員の集まり時間や雰囲気に関するご意見  

→ 保護者の皆さまが参加しやすい体制を見直してまいります。 

・フリー参観時の案内が分かりづらかった  

→ 今後はより分かりやすい案内に努めてまいります。 

保護者の皆さまからいただいた貴重なご意見を真摯に受け止め、今後の園づくりに活かしてまいります。 

引き続き、子どもたち一人ひとりの成長と笑顔を大切にする保育を心がけてまいります。 



 

ご協力ありがとうございました。 


